令和５年４月１４日

ＰＴＡ会員の皆様

横浜市立北綱島特別支援学校

校    長 須藤 明

   ＰＴＡ会長  奈良 寛子

令和５年度 第１回ＰＴＡ総会について

日頃よりＰＴＡ活動にご理解ご協力頂き、感謝申し上げます。

さて、令和５年度 第１回ＰＴＡ総会は下記の通り書面総会とさせていただきます。

ご多用とは存じますが、期日の４月２２日（土）までに下記より回答をお願い致します。

記

総会案内、議案・議決書の配布：    令和５年４月１４日（金）【本日】

議決書の提出期限：  令和５年４月１４日（金）～２２日（土）

開票と集計：  令和５年４月２４日（月）午前１０時～

議事：  別紙議案書の通り

議案書 議決書回答フォーム

議案書は、下記よりご確認ください。

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/

ss/kitatsunashima/index.cfm/1,2346,53,html

議決書の提出は下記フォームより回答下さい。

（回答期限：令和５年４月２２日）

https://forms.gle/DCPR4jUpcuVtGJN27

スマートフォン(Android)で閲覧する場合に、
リンク先で対象のファイルを選んでも開けない場
合は、長押しして「新しいタブをグループで開く」を
選択し、画面右上の「︙」から「ダウンロード」を選
択すると確認することができます。

回答を送信する際に、
右のような画像認証
(reCAPTCHA)が表示
される場合がありま
す。
表示された場合には、
画面の指示に従い選
択をしてください。

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/ss/kitatsunashima/index.cfm/1,2346,53,html
https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/ss/kitatsunashima/index.cfm/1,2346,53,html
https://forms.gle/DCPR4jUpcuVtGJN27

議案①-1

令和４年度 PTA活動報告【令和４年4月～令和５年４月】

＜〇…校内PTA  ●…校外 *…書面など＞

ＰＴＡ役員

〇 小学部新入生・転入生へのPTAのしおり配布、説明（4/12）

● 北綱島小学校PTAとの顔合わせ（4/25）

〇 PTA総会の準備、開催（4月*、1月*）

〇 役員会（4/12、4/25、5/20、6/30、9/5、10/3、11/8、12/5、1/17、1/30）

〇 全体会の準備、開催（4月、10月、1月）

〇 PTA便りの発行（5月、6月、7月、10月、12月、2月）

● 学校運営協議会〈旧 まち懇〉（6/4、10/29、2/3）

〇 ふれあって北綱島準備（4月～7月）、ふれあって北綱島（７/1）、反省会（9/5）

〇 区ごとの懇談会開催補助

・都筑区（11/1校外）・港北区（11/11校外）・鶴見区、神奈川区（11/11校外）

● 市教委との意見交換会の打ち合わせ、実施（8/10、8/24、12/5）

〇 役員・委員長 引受票の配付、回収、決定（10～12月）

〇 次年度PTA委員会、特別委員会の所属希望票の配布、回収、決定（１～3月）

● 横浜市PTA連絡協議会 特別支援学校部会【市P】総会、理事会

（5/23、6/10、11/14、2/8）

● 市P 市教委との意見交換会（7/4）

● 市P 研修会（9/30、1/16）

● 神奈川県特別支援学校肢体不自由教育校PTA連合会【神肢P】定期総会（5/12）

● 神肢Ｐ 理事会（6/7、7/12、10/11、2/7、R5/4/11）

● 神肢Ｐ 研修会（9月）→中止

● 関東甲越地区肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会【関肢Ｐ】 総会（5月*）、理事会(1月*)

● 関肢P「千葉大会」〈Web ページ視聴〉（7/22～8/5*）

● 令和6年度 関肢P「神奈川大会」開催方法の検討、他校への提案など（4月～）

● 令和6年度 関肢P「神奈川大会」横浜市立学校との打ち合わせ〈Line Mtg〉（9/24）

● 全国肢体不自由特別支援学校PTA連合会【全肢P】 総会〈Zoom〉（8/25）

● 全肢P「北海道大会」〈Zoom〉（8/26）

＜市Ｐ常置委員会（研修）＞

● 常置委員会全体会・定例会（6/28）

● 三行詩コンクール一次選考（9/20～30）

● PTA音楽交歓のつどい（11/28）

● 横浜市PTA連絡協議会研修会講演会（1/30）

● 事業研修委員会定例会（3/20）

学級・成人委員会

〇 お手紙配布、委員会内連絡先交換（４月）

〇 新入生歓迎会 計画立案、お知らせ配布、開催（5/23）

〇 勉強会 計画立案、お知らせ配布『北綱カフェ』開催（10/27）

● 市P連研修会に参加（1/16）

〇 卒業会員送別会 計画立案、メールにてお知らせ、開催（3/2）

議案①-2

広報委員会

〇 担当教員との打ち合わせ（4/11）

〇 「きづな 春号」原稿依頼のお知らせ印刷、配布（4/22）

〇 「きづな 春号」編集、校正（5月）

〇 「きづな 春号」若葉台特別支援学校へ入稿（5月下旬）

〇 「きづな 春号」配布（6月下旬）

〇 分科会アンケート配布（7月上旬）

● 市P連特別支援学校部会広報分科会（9/30）

〇 「きづな 卒業号」について担当の先生と打ち合わせ（11月）

〇 「きづな 卒業号」原稿依頼（12/19）

〇 「きづな 卒業号」編集、校正（1月）

〇 「きづな 春号」若葉台特別支援学校へ入稿（2月）

〇 「きづな 卒業号」配布（3月）

進路委員会

〇 委員会顔合わせ、打ち合わせ（10月）

〇 校内勉強会（11月）

● 市P連 第１回研修会（9/30）

ふれあって北綱島実行委員会

〇 担当先生との話し合い（4/15）

〇 第1回 実行委員会（4/25 全体会終了後）

〇 第2回 実行員会（5/20）

〇 第3回 実行委員会（6/17）

〇 「ふれあって北綱島」前日準備（6/30）

〇 「ふれあって北綱島」（7/1）

〇 第4回 実行委員会（9/5）

● 市Ｐ連研修会（1/16）

● 外部団体へ 従来の「ふれあって北綱島」開催中止のお手紙作成、送付（2月中旬～3月初旬）

社会福祉法人キャマラード みどりの家 後援会

● 総会出席、後援会費の納付（6月）

〇 そうめん・うどん販売お知らせ配布（6月）

〇 ちゃんぽん等のお知らせ配布（10月）

〇 物品販売お知らせ（3月）

これからの北綱島を考える会

● 市教委との意見交換会（7/4）

● 市教委と保護者説明会事前打合せ（8/10）

● 市教委の保護者説明会（8/24）

１　収入の部
収入

前年度

会費

会費

(１)

２　支出の部
大項目

３ 教育活動協力費

４ 予備費

(２)

３　差し引き (1)－(2)

－ ＝

円は次年度に繰り越します。

須藤　明

永吉　理香

大槻　陽子

長谷部　真梨子

山元　清

ＰＴＡ会長

会 計

1,472,696 371,684 1,101,012

差し引き 1,101,012

令和５年３月３１日 校 長

合　　計 1,555,716 371,684 1,184,032

610,716 0 610,716

(1)予備費 610,716 0 610,716

(3)ＰＴＡ行事費 50,000 50,273 -273 卒業生花束代他

(4)学校運営協力費 50,000 0 50,000 学校教育活動補助

(1)学校行事補助金 10,000 35,220 -25,220 スターライツコンサート

(2)大会参加費 100,000 18,660 81,340 全肢Ｐ連大会費用、参加費用、資料代

(6)キャマラード 25,000 11,220 13,780 会費・交通費他

210,000 104,153 105,847

(4)進路委員会 20,000 0 20,000 施設見学謝礼他

(5)北綱を考える会 20,000 0 20,000 会場費他

(2)学級成人委員会 50,000 24,345 25,655 勉強会、お茶代他

(3)広報委員会 80,000 51,860 28,140 広報誌紙代他

２ 活動費 245,000 130,925 114,075

(1)本部活動費 50,000 43,500 6,500 本部役員　校長・副校長活動費

(5)分担金 150,000 85,675 64,325 市・県Ｐ連会費、安振会費他

(6)地域活動交流費 100,000 21,524 78,476 地区別懇談会

(3)渉外費 100,000 19,432 80,568 市Ｐ連交通費、外部会議参加時交通費

(4)慶弔費 100,000 0 100,000 入院見舞金他

(1)会議費 20,000 3,900 16,100 会議用お茶代他

(2)消耗品費 20,000 6,075 13,925 文具等代他

費目 予算額 決算額 差引額 説　　明

１ 運営費 490,000 136,606 353,394

預金利息 12 9 -3 預金利子 ５円＋４円

合　　計 1,450,999 1,472,696 21,697

1,057,987 0

199,250 1,250 3,000円×66世帯分、途中転入分

雑収入 0 4,550 4,550 校長会より

令和４年度　ＰＴＡ一般会計　決算報告(案)
横浜市立北綱島特別支援学校ＰＴＡ

（単位：円）

費目 予算額

保護者分 198,000

繰越分 1,057,987

教職員分 195,000 210,900 15,900 3,000円×70名、途中転入分

決算額 差引額 説　　明

議案②-1

（単位：円）

１　収入の部
収入

２　支出の部
支出

内訳は下記内訳参照

景品、消耗品他

お菓子配布

※グループ活動費内訳

支出

３　差し引き

　（１）－（２）

― 105,058 ＝

差し引き  501381  円は次年度に繰り越します。

須藤　明

永吉　理香

大槻　陽子

長谷部　真梨子

山元　清

39,815

　グループ活動費

　前年度繰越分

　利息

　安振会助成金

　同窓会からの寄付

合 計

　ふれあって北綱島

ＰＴＡ会長

会 計

令和 ５ 年 ４ 月 11 日 校 長

合 計

501,381606,439

　小学部低学年グループ

28,192

5,933 作品展ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞｸﾞｯｽﾞ、誕生日ｶｰﾄﾞ用ｼｰﾙ他

　中学部グループ活動費

　小学部高学年グループ活動費

14,109 生花野菜、ﾌﾘｰｻﾞｰﾊﾞｯｸ、ﾅﾝﾊﾞｰｷｬﾝﾄﾞﾙ他

6,500 ﾌﾗﾜｰｱﾚﾝｼﾞﾒﾝﾄ　高等部グループ活動費

1,650

（２）

費目 決算額 説　　明

　予備費

合 計

34,500 28,192

200,000 37,051

383,231

617,731 105,058

113,417

606,439

（１）

費目 予算額 決算額 説　　明

4

40,000

令和４年度　ＰＴＡ特別会計　決算報告(案)

横浜市立北綱島特別支援学校ＰＴＡ

費目 予算額 説　　明

453,018

議案②-2

2023/04/13 23:47

議案③-1

令和5年度 PTA活動計画（案）【令和5年4月～令和6年４月】

＊新型コロナウィルス感染対策などの影響により変更の可能性があります。

＜〇…校内PTA  ●…校外 *…書面開催など非対面＞

ＰＴＡ役員

〇 小学部新入生・転入生へのPTAのしおり配布、説明（4/20）

● 北綱島小学校PTAとの顔合わせ（4/24）

〇 PTA書面総会の準備、開催（4月*、1月*）

〇 全体会の準備、開催（4月、10月、1月）

〇 役員会（4/14、4/24、5/22、6/29、9/8、10/2、11/6、12/5、1/15、1/29）

〇 PTA便りの発行…全体会で行っていた報告の部分などを紙面で発信していく予定

〇 アンケートの実施…会員全体に諮るべき検討事項などあった場合、実施の予定

● 学校運営協議会〈旧 まち懇〉（6/9、10/28、2/2）

〇 ふれあって北綱島準備（4月～6月）、ふれあって北綱島（6/30）、反省会(9/4)

〇 区ごとの懇談会（前期中実施の予定）

● 市教委との意見交換会の計画、打ち合わせ、実施（未定）

〇 役員・委員長 引受票の配付、回収、決定（10～12月）

〇 次年度PTA委員会、特別委員会の所属希望票の配布、回収、決定（１～3月）

● 横浜市PTA連絡協議会 特別支援学校部会【市P】総会、理事会

（5/25、6/13、11/14、2/8）

● 市P 研修会（9月、1/26）

● 神奈川県特別支援学校肢体不自由教育校PTA連合会【神肢P】定期総会*（5/9）

● 神肢Ｐ 理事会（6/8、7/13、10/12、2/13、4/9）

● 神肢Ｐ 研修会（9月）

● 関東甲越地区肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会【関肢Ｐ】・全国肢体不自由特別支援学校PTA連合会【全肢P】

栃木大会*（7/30～7/31）

＜市P常置委員会（研修）＞

● 新任役員研修会(4/17)

● 写生大会(4/23)

● 表彰式(6/11)

● 展覧会(6/23～6/25)

● 選外作品返却日(6/24)

● 作品審査(5月中旬)

● 市P連総会(6/19)

学級・成人委員会

〇 新入生歓迎会（5月または6月）

〇 勉強会・懇親会などの計画、立案、開催

〇 卒業会員送別会（3月）

● 市P連または神肢Pの研修会に参加

2023/04/13 23:47

議案③-2

広報委員会

〇 担当教員との打ち合わせ（4月初旬）

〇 「きづな 春号」原稿依頼のお知らせ印刷・配布（4月中旬）

〇 「きづな 春号」編集、校正（5月）

〇 「きづな 春号」若葉台特別支援学校へ入稿（5月下旬）

〇 「きづな 春号」配布（6月下旬）

● 市P連特別支援学校部会 広報分科会参加（9月）

〇 「きづな 卒業号」について担当教員との打ち合わせ（10月）

〇 「きづな 卒業号」原稿依頼のお知らせ印刷・配布（11月中旬）

〇 「きづな 卒業号」編集、校正（12月～1月）

〇 「きづな 卒業号」若葉台特別支援学校へ入稿（2月）

〇 「きづな 卒業号」配布（3月）

進路委員会

〇 委員会顔合わせ、打ち合わせ（4月）

〇 校内勉強会（9月）

● 市P連 第１回研修会（9月）

ふれあって北綱島実行委員会

〇 担当先生との話し合い（4月中旬）

〇 第1回 実行委員会（4/24 全体会終了後）

〇 第2回 実行委員会（5/26）

〇 第3回 実行委員会（6/6）

〇 「ふれあって北綱島」前日準備（6/29）

〇 「ふれあって北綱島」（6/30）

〇 「ふれあって北綱島」反省会（9/8）

● 外部団体へ 従来の「ふれあって北綱島」開催中止のお手紙作成、送付（3月初旬）

● 市P連または神肢Pの研修会に参加

社会福祉法人キャマラード みどりの家 後援会

● 総会出席、後援会費の納付（5月）

〇 そうめん・うどん販売お知らせ配布（6月）

●〇そうめん・うどん受け取り、運搬、校内注文者への配布（7月）

〇 ちゃんぽん等のお知らせ配布（10月）

●〇ちゃんぽん等の受け取り、運搬、校内注文者への配付（11月）

〇 明太子販売お知らせ 配布（12月）

●〇明太子の受け取り、運搬、校内注文者への配付（12月）

● 市P連または神肢Pの研修会に参加

R6関肢P神奈川大会実行委員会

〇 校内実行委員会（5月、6月、7月、9月、10月、12月、2月、3月）

● 市立特別支援学校との担当者連絡会議（4月、6月、9月、11月、1月、3月）＊書面によるお知らせ含む

● 関東甲越地区肢体不自由特別支援学校PTA連合会【関肢P】総会（5/10）、理事会（1/11）

● 栃木県立のざわ特別支援学校より引継ぎ（11月下旬）

１　収入の部
収入

前年度

会費

会費

会費 返金分 児童、職員返金

２　支出の部
大項目

３ 教育活動協力費

４ 予備費

須藤　明

永吉　理香

大槻　陽子

長谷部　真梨子

山元　清

令和５年４月14日 校 長

ＰＴＡ会長

会 計

(1)予備費 478,020 0 478,020

合　　計 1,533,020 371,684 1,161,336

(4)学校運営協力費 50,000 0 50,000 学校教育活動補助

478,020 0 478,020

(2)大会参加費 30,000 18,660 11,340 全肢Ｐ連大会費用、参加費用、資料代

(3)ＰＴＡ行事費 50,000 50,273 -273 卒業生花束代他

230,000 104,153 125,847

(1)学校行事補助金 100,000 35,220 64,780 スターライツコンサート

(5)関肢Ｐ連関係 100,000 0 100,000 会議費、参加費用他

(6)キャマラード 25,000 11,220 13,780 会費・交通費他

(3)広報委員会 80,000 51,860 28,140 広報誌紙代他

(4)進路委員会 20,000 0 20,000 施設見学謝礼他

(1)本部活動費 50,000 43,500 6,500 本部役員　校長・副校長活動費

(2)学級成人委員会 50,000 24,345 25,655 勉強会、お茶代他

(6)地域活動交流費 100,000 21,524 78,476 地区別懇談会

２ 活動費 325,000 130,925 194,075

(4)慶弔費 100,000 0 100,000 入院見舞金他

(5)分担金 150,000 85,675 64,325 市・県Ｐ連会費、安振会費他

(2)消耗品費 30,000 6,075 23,925 文具等代他

(3)渉外費 100,000 19,432 80,568 市Ｐ連交通費、外部会議参加時交通費

１ 運営費 500,000 136,606 363,394

(1)会議費 20,000 3,900 16,100 会議用お茶代他

合　　計 1,533,020 1,473,589 70,317

費目 予算額 前年度実績 差引額 説　　明

雑収入 0 943 943 神肢PよりＡ３用紙代

利子・利息 8 9 -1 預金利子 ４円＋４円

教職員分 228,000 210,900 17,100 3,000円×76名分

0 4,500 4,500

繰越分 1,101,012 1,057,987 43,025

保護者分 204,000 199,250 4,750 3,000円×68名分

令和５年度　ＰＴＡ一般会計予算書(案)

横浜市立北綱島特別支援学校ＰＴＡ

（単位：円）

費目 予算額 前年度実績 差引額 説　　明

議案④-1

（単位：円）

１　収入の部
収入

　利子

　安振会助成金

２　支出の部
支出

　予備費

須藤　明

永吉　理香

大槻　陽子

長谷部　真梨子

山元　清

令和５年度　ＰＴＡ特別会計　予算(案)

横浜市立北綱島特別支援学校ＰＴＡ

費目 予算額 説　　明

　前年度繰越分 501,381

4

40,000

465,385

合 計 541,385

費目 予算額 説　　明

　グループ活動費 36,000 ５００円×７２名

　ふれあって北綱島 40,000

合 計 541,385

令和５年４月14日 校 長

ＰＴＡ会長

会 計

議案④-2

議案⑤

北綱島特別支援学校 PTA 会則 第八章 委員会の任務 第 19 条の改定（案）

 令和 4 年度第 2 回 PTA 総会で PTA 会則『第五章 組織 第 11 条』から「これからの北綱

島を考える会」が削除されたことに伴い『第八章 委員会の任務 第 19 条』を改定すること

を提案致します。

【現行】

第八章 委員会の任務

第 19 条 各委員会の任務は次のとおりとする。

(略)

５） 特別委員会

① キャマラード後援会は、社会福祉法人キャマラードの物品斡旋に協

力する。また法人の催しに協力して交流を図る。

② これからの北綱島を考える会は、本校のこれからのあり方について

児童生徒の教育の充実を目的とした活動を行う。

第 20 条  各委員会は、年度当初に年間予定を立案し、それに従って活動する。

↓
【改定案】

  第八章 委員会の任務

第 19 条  各委員会の任務は次のとおりとする。

（略）

５） 特別委員会

① キャマラード後援会は、社会福祉法人キャマラードの物品斡旋に協

力する。また法人の催しに協力して交流を図る。

第 20 条  各委員会は、年度当初に年間予定表を立案し、それに従って活動する。

＊ 【改定案】では、【現行】にある「②これからの北綱島を考える会」についての説明が

削除されています。

	北綱島特別支援学校_20230414_令和5年第一回PTA総会_20230406
	北綱島特別支援学校PTA_20230414_総会_議案①令和4年度PTA活動報告_20230324
	北綱島特別支援学校PTA_20230414_総会_議案②令和4年度PTA一般会計決算報告案・特別会計決算報告案
	令和４年度 ＰＴＡ一般会計決算報告書(案)
	令和４年度 ＰＴＡ特別会計決算報告書(案)

	北綱島特別支援学校PTA_20230414_総会_議案③令和5年度PTA活動計画(案)_20230311-2
	北綱島特別支援学校PTA_20230414_総会_議案④令和5年度PTA一般会計予算案・特別会計予算案
	令和５年度 ＰＴＡ一般会計予算書(案) (2)
	令和５年度 ＰＴＡ特別会計予算書(案)

	北綱島特別支援学校PTA_20230414_総会_議案⑤会則改定(第8章19条考える会削除)_20230323